En lo que parece ser la tesis b3sica del tratado de Egidio, asegura enf3ticamente que el poder espiritual tiene la facultad de crear e instituir al poder secular, y que en caso de que no se comporte correctamente puede deponerlo. Para esto recurre a Hugo de San V3ctor<sup>57</sup> autor de esa tesis, quien como respaldo cita al profeta Jeremías (*Jer. 1,10*).<sup>58</sup>

Formula otro argumento a partir de la cosmología del SeudoDionisio: «según el orden del universo...la iglesia est3 constituida sobre naciones y reinos...Puesto que es ley divina reducir, a las cosas inferiores, por las intermedias».<sup>59</sup> Esto significa que el orden superior de los seres

51 *DRPP.*, pp. 137-8. Ante faltas de tipo espiritual como en cuestiones matrimoniales o de fe, entre otras, el papa puede excomulgar al príncipe, pp. 138-9. Cf. nota 22 y 23.

52 *...posset...ipsum excommunicare indirecte et deponere per accidens...monendo ipsum per se et per cardinales*, p.138.

53 Si el papa cometiera usura u otorgara beneficios de modo simoníaco, entre otros pecados, debe ser advertido por los cardenales y si no cambiara su conducta, éstos pueden requerir la intervenci3n del poder secular para deponerlo, pp. 139-140.

54 *...nam uterque papa et imperator universalis et ubique habet iurisdictionem, licet iste spiritualement et ille temporalem*, p.138.

55 Juan en el cap. 3 de *DRPP* argumenta que si bien en el orden eclesial es necesario un poder único de jurisdicci3n universal, no ocurre lo mismo en el orden secular, ya que es más conveniente que cada rey se ocupe del gobierno de su propio territorio. Cf. A. D. Tursi, «El antiimperialismo en el *Tractatus de Regia potestate et papali* de Jean Quidort de París», *PM*, 16 (1995), pp. 33-44.

56 *Ille...qui est in a statu omnino supremo et omnino sanctissimo...est homo spiritualis, qui secundum suam potenciam et iurisdictionem iudicat omnia, quia est dominus omnium, et ipse a nemine iudicetur, quia nemo mortalis sibi dominatur*, p. 8.

57 *...spiritualis potestas terrenam potestatem et instituere habet, et iudicare, si bona non fuerit, De sacramentis fidei christianae*, I. II, p. 2, c. 4; p. 12. Cf. Pedro Roche Arnas, «Al César lo que es del César. Dos lecturas sobre el poder temporal: Hugo de San V3ctor y Egidio Romano», *PM*, 31, (2010), pp. 43-63.

58 *Yo te constituí hoy sobre pueblos y reinos para que extirpes y destruyas...edifices y plantes*, *Jer. 1,10*.

59 *Possumus enim hoc ordine universi hoc liquido declarare, quod super gentes et regna sit ecclesia constituta. Nam secundum Dionysium in de Angelica Ierarchia (c. 3) lex divinitatis est infima in suprema per media reducere. Hoc ergo requirit ordo universi, ut infima in suprema per media reducatur*, p. 12. Para la utilizaci3n del Pseudodionisio, cf. I. Congar, «Aspects ecclésiologiques de la querelle entre mendians et séculiers dans la seconde moitié du XIIIe. siècle et de début du XIVe», *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge*, 28, (1961), pp. 114-144.